
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

2017 
  

 

RAPORT LA 

Studiul de Evaluare a Impactului supra Mediului pentru Proiectul 

 

"Extinderea şi modernizarea sistemelor de alimentare cu apă 

şi canalizare menajeră, comuna Orlat, judeţul Sibiu" 

p.f. Petrescu Mihai-Ciprian 
 ECOANALITIC srl 

 



2 
 

 

 

 
 
 
 

COMISIA DE ÎNREGISTRARE REGISTRUL NAŢIONAL 
AL ELABORATORILOR DE STUDII PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

 
 

*** EXTRAS *** 
 

 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Nume şi date de contact ale 
PERSOANEI JURIDICE/ 

PERSOANEI FIZICE 
Localitatea Jud. 

Data susţinerii 
interviului şi 
înscrierii în 
Registrul 
National/ 
Reînnoire 
certificat 

Tipul de studii 
[...]
amonte, datorită unor lucrări de realizare a unui drum de acces către exploatațiile forestiere din 
zonă, realizare ce a corectat şi preluarea apelor pluviale de pe versantul adiacent pârâului. 

Totodată, în perioada, de după darea în exploatare a investiţiei, s-a constatat o colmatare 
accentuată a drenurilor de captare, acestea fiind capabile în prezent să capteze un debit de doar 
10-15mc/h, cu mult sub valoarea debitului necesar. În vederea suplimentării debitului captat, 
operatorul a fost nevoit să preia apa brută direct din râu în camerele de captare, prin prevedrea 
unor ferestre de acces a apei. 

Stația de tratare existentă a funcționat în parametrii corespunzători până la începutul anului 
2015, moment ce coincide cu executarea lucrărilor pe drumul forestier. 

Pentru găsirea unei soluții de eliminarea a suspensiilor solide de tip argilos, cu particula fină, 
s-a realizat un test Jarr care a determinat timpul de floculare corect. Coroborând rezultatele 
testului, din care reieşea un timp de coagulare prin adăugarea de coagulant si polielectrolit, s-a 
realizat un reglaj al chimicalelor şi o suplimentare a lor cu agentul de floculare (polielectrolit). 

Totodată, pe perioada verii s-au înregistrat consumuri mult mai mari decât cele estimate la 
momentul realizării sistemului de tratare, sistem ce a fost dimensionat pentru o capacitate de 
25mc/h, adică 500mc/zi, pentru o perioadă de funcționare de 20 de ore. Consumurile de vârf, 
atinse în câteva zile din perioada de vară, au atins valori de 900mc/zi, fapt ce a condus către 
luarea deciziilor de întrerupere a furnizării apei potabile, pentru perioade de 24 de ore, în vederea 
întregirii rezervei. Pe toată perioada de întrerupere, stația a funcționat la debite mici, de până la 
10mc/h, din cauza turbidității ridicate, datorită funcţionării defectuoase a sistemului de drenuri. 

De asemenea, în perioada de funcţionare în care s-au evidenţiat consumuri mari de apă, un 
impediment major în fluxul de tratare l-a constituit durata mare de spălare în contracurent a filtrului. 
Filtrul multimedia existent funcţionează la un debit maxim de 25mc/h, iar în perioada cu turbidităţi 
ridicate efectuează spălari în contracurent un timp îndelungat, folosind apă potabilă din 
rezervoarele de înmagazinare. Se semnalează astfel o ineficienţă majoră în producţia de apă, 
datorită uzurii filtrului multimedia, al debitului redus al acestuia şi al spălării în contracurent o 
perioadă îndelungată. 

 
Reţeaua de distribuţie a apei 

Reţeaua de distribuţie a apei din localitatea Orlat este relizată din PEID cu diametre de 
110mm şi 90mm, dispusă pe străzile din localitate şi prevăzută cu cămine de vane şi hidranţi de 
incendiu. 

Lungimea totală a reţelei de distribuţie este de 16.140m, din care 15.840m realizată în 
perioada de implementare iniţială a investiţiei iar 300m realizată prin extinderi ulterioare. 

Pe traseul reţelei de distrubuţie existente sunt montate 37 cămine de vane din care 34 au 
fost realizate în perioada de implementare iniţială a investiţiei iar 3 au fost realizate pe extinderile 
ulterioare. 

Reţeua de distribuţie este echipată cu 17 hidranţi de incendiu Dn 80mm racordaţi la 
conductele reţelei de distribuţie Dn 110mm. 

 
 



14 
 

 

Starea tehnică a reţelei de distribuţie a apei 
Reţeaua de distribuţie a apei din localitatea Orlat funcţionează la parametrii proiectaţi. În 

perioada de exploatare nu au fost semnalate probleme majore, toate tronsoanele reţelei fiind, în 
prezent, funcţionale. Având în vedere extinderea unor zone urbanistice în localitatea Orlat, se 
semnalează necesitatea extinderii reţelelor de distribuţie în aceste zone cu aproximativ 1600m. 

 
Stația de tratare actuală: 

 
 
 

B. Sistemul de canalizare și epurare 
Execuția sistemului de canalizare menajeră a localității Orlat a fost realizată în perioada 

2004-2005, acest sistem cuprinzând: 
• colectoare menajere de ape uzate 
• staţii de pompare ape uzate şi conducte de refulare aferente 
• staţie de epurare 

În perioada următoare, reţeaua de canalizare a fost extinsă în zonele nou construite şi au 
fost prevăzute alte 3 staţii de pompare ape uzate. 

 
Reţea existentă de canalizare menajeră 

Reţeaua de canalizare menajeră din localitatea Orlat este realizată din colectoare din PVC 
Dn 250mm pozate pe domeniul public şi prevăzută în cea mai mare parte cu cămine de vizitare din 
polietilena de înaltă densitate. Lungimea totală a reţelei de canalizare executată initial, în perioada 
2004-2005, este de 8.995m. În perioada ulterioară dării în exploatare, au fost executate extinderi 
ale reţelei de canalizare menajeră în zone ale localităţii aflate în curs de dezvoltare. Extinderile 
sunt realizate de asemenea din tuburi din PVC Dn 250mm cu lungimea totală de 3.815m, iar 
căminele de vizitere sunt realizate din tuburi de beton Dn 1000mm. 

Lungimea actuală a reţelei de canalizare menajeră din localitatea Orlat este de 12.810m, 
incluzând toate extinderile realizate după darea în exploatare a sistemului inițial. 

 
Staţii de pompare ape uzate 

Iniţial, sistemul de canalizare al localităţii Orlat cuprindea o singură staţie de pompare ape 
uzate, amplasată la capătul străzii Poieniţei, pe malul drept al râului Săliște (Săcel), în apropierea 
confluenţei cu râul Cibin. Staţia de pompare preia apele menajere din reţeaua de canalizare a 
localităţii şi le pompează în staţia de epurare prin intermediul unei conducte de refulare Dn 180mm 
cu lungimea de 200m ce subtraversează râul Săliște (Săcel). Staţia de pompare este dotată cu 3 
electropompe submersibile. În momentul de faţă, staţia este colmatată iar pompele defecte, 



15 
 

 

pomparea exectuându-se defectuos prin intermediul unei pompe cu funcţionare uscată şi a unei 
conducte de aspiraţie din bazinul de acumulare a staţiei. 

Ca urmare a extinderilor reţelei de canalizare efectuate prin grija Operatorului, au fost 
executate alte 4 staţii de pompare, respectiv pe străzile Abatorului, Săliştei, Câmpului şi Nouă, 
pentru a facilita preluarea apelor uzate din zonele joase şi pomparea în reţeua de canalizare 
existentă. Cele 4 staţii de pompare noi sunt realizate în chesoane din beton cu diametrul de 1,5-
2,0m, dotate cu 1A+1R pompe submersibile pentru ape uzate şi sunt în stare perfectă de 
funcţionare. Conductele de refulare ale celor 4 staţii de pompare sunt realizate din PEID Dn 63mm, 
Dn 90 mm şi Dn 110mm şi au lungimea totală de 510m. 
Starea tehnică privind reţeaua de canalizare şi staţiile de pompare 

Reţeaua de canalizare existentă în localitatea Orlat funcţionează în mare măsură la 
parametrii proiectaţi. 

Există însă unele aspecte negative ce necesită măsuri urgente de extindere/modernizare: 
• unul dintre aspectele majore este legat de necesitatea extinderii reţelei de canalizare 

astfel încât sistemul să poată prelua apele uzate menajere de la toţi consumatorii de 
apă 

• altă deficienţă semnalată este traversarea prin sifonare existentă a râului Cibin - 
datorită unor deficienţe de execuţie şi a diferenţelor de nivel foarte mici între 
secţiunea de intrare şi cea de ieşire din sifon, traversarea râului Cibin necesită curăţiri 
săptămânale, generând disconfort atât prin blocarea traficului pe drumul judeţean cât 
şi datorită mirosului rezultat în urma lucrărilor de curăţire 

• reabilitarea staţiei de pompare ape uzate finală este cu siguranţă una dintre 
priorităţile majore ale sistemului de colectare şi transport 

Staţia de epurare 
Staţia de epurare a localităţii Orlat este realizată în nord-vestul localităţii, pe malul stâng al 

râului Săliște (Săcel) şi ocupă o suprafaţă de 940mp. 
Pe linia tehnologică a apei se disting următoarele construcţii: 

- Cămin de by-pass montat pe conducta de refulare a staţiei de pompare ape uzate, situat la 
intrarea în staţia de epurare. Căminul este prevăzut cu o conductă de ocolire a staţiei de 
epurare din PVC Dn 300mm secţionată în cămin cu o vană de perete. 

- Grătar manual amplasat într-o construcţie din beton armat de tip canal subteran. Amonte de 
grătar este montată o vană de secţionare cu tijă de manevră. Grătarul a fost dimensionat pentru 
un debit de până la 600mc/zi. Curăţirea grătarului se face cu ajutorul unei greble acţionate 
manual. Reţinerile sunt depozitate într-un container. Periodic, acestea sunt transportate la 
groapa de gunoi. 

- Bazine circulare pentru deznisiparea şi separarea grăsimilor precum şi pentru colectarea 
nispului şi a grăsimilor, realizate din beton armat monolit. Construcţiile de tip vertical permit 
reţinerea substanţelor plutitoare prin flotaţie gravitaţională şi separerea nisipului cu dimensiuni 
mai mari de 0,2mm. 

- Bazin circular de egalizare şi pompare, construcţie subterană din beton monolit ce asigură 
colectarea apelor uzate din deznisipator şi din bazinul de colectare a nămolului şi pomparea 
acestora în treapta biologică de epurare. 

- Bloc de containere biologice pentru realizarea nitrificării/denitrificării apei. Acestea sunt dispuse 
în cascadă, pe două linii, într-o construcţie metalică containerizată supraterană. 

- Unităţi compacte pentru dezinfecţia efluentului cu UV, amplasate suprateran la baza unităţilor 
biologice. 

- Cămine de deversare şi prelevare probe. 



16 
 

 

Pe linia tehnologică a nămolului, staţia de epurare cuprinde: 
- Bazin de colectare şi pompare a nămolului ce asigură recircularea nămolului şi reintroducerea 

supernatantului în procesul de tratare biologică. 
- Unitate de deshidratare a nămolului în saci, amplasată în containerul personal, containerul 

personal fiind amplasat sub containerele biologice şi adăpostind unitatea de deshidratare a 
nămolului şi instalaţia de dozare coagulant. 

 
Starea tehnică privind staţia de epurare ape uzate 

Staţia de epurare existentă are o capacitate maximă de 550mc/zi. La această dată staţia de 
epurare funcţionează doar cu linia apei, tratarea nămolului fiind nefuncţională. 

Bazinele componente ale staţiei sunt într-o stare avansată de uzură iar echipamentele permit 
funcţionarea doar în modul manual. Aceasta implică un mai mare consum de energie datorită 
funcţionării continue a unor echipamente şi de forţă de muncă, fiind necesară prezenţa 
permanentă a personalului de operare. 

Având în vedere evoluţia populaţiei în localitate precum şi extinderile de reţea propuse, staţia 
de epurare existentă nu va fi capabilă să epureze întregul debit uzat al localităţii Orlat. 

Din aceste motive, se propune execuţia unei staţii de epurare noi, care să răspundă 
cerinţelor cantitative şi de calitate a efluentului înainte de deversare, stația veche urmând să treacă 
în conservare. 

 
 
Stația de pompare existentă: 

 
 
 
Actuala stație de epurare: 

 
 
 



17 
 

 

1.5.2. Situaţia propusă 
 

A. Sistemul de alimentare cu apă 
Lucrările propuse în cadrul proiectului sunt următoarele: 

• realizarea captării de apă brută 
• realizarea conductei de aducțiune a apei brute 
• modernizarea stației de tratare 
• extinderea rețelei de distribuție a apei 
• realizarea branșamentelor individuale 

 
OBIECTUL 1 - Captare apă brută 

Pentru furnizarea unui debit continuu și la o calitate îmbunătățită a apei către stația de 
tratare, se propune captarea apei din albia pârâului Orlățel cu o priză tiroleză din beton armat, 
amplasată în amonte de drenuri. Camera de încărcare va fi capabilă să faciliteze alimentarea 
gravitațională a bazinului de coagulare/floculare/decantare. Priza tiroleză va fi dotată cu un grătar 
de tip Coandă, capabil sa capteze un debit constant de 40mc/h și un număr de 3 stavile plane. 

 
OBIECTUL 2 -  Conducta de aducțiune apă brută 

Se propune realizarea unei conducte de aducțiune apă pentru localitatea Orlat, care va 
trasporta apa de la camera de încărcare la bazinul de coagulare/floculare/decantare Lungimea 
conductei de aducțiune este de 120m și se va realiza din polietilenă de înaltă densitate cu 
următoarele caracteristici: PEID PN6 D160mm. Conducta de aducțiune se va poza la o adâncime 
mai mare sau egală cu adâncimea de îngheț. Aşezarea conductei se va face pe un pat de nisip de 
10cm. Lăţimea tranşeei va fi de 90cm. Montarea conductei în tranşee se va face şerpuit, pentru a 
se evita apariţia fenomenelor negative datorate variaţiilor de lungime în urma dilatărilor / 
contracţiilor, influenţate de diferenţele mari de temperatură. 

La partea superioară, conducta se acoperă cu un strat de nisip de 15cm. Pentru 
materializarea retelei pe teren, după terminarea lucrărilor (în caz de avarii sau alte fenomene), se 
prevede montarea deasupra conductelor pe tot traseul acestora a unui fir avertizor. Pe traseul 
conductei se vor monta o vană cu acționare electrică și un debitmetru electromagnetic. 

 
 

OBIECTUL 3 - Modernizare statie de tratare 
Pentru modernizarea stației de tratare se prevăd următoarele: 

• se vor monta 2 filtre multimedia noi, cu capacitatea de 40mc/h fiecare, cu funcționare 
alternativă. În perioada spălării în contracurent a unui filtru, cel de-al doilea va 
funcționa la debit maxim, stația de tratare fiind capabilă în acest fel să furnizeze apa 
potabilă în cantitate suficientă, fără a fi necesare măsuri de suprasolicitare a filtrului 
prin by-pass - area spălării în contracurent 

• montarea unui grup de pompare 1A+1R necesar pentru spălarea în contracurent a 
filtrului inactiv, cu sarcină pompă 20mCA și Pi=7,5kW și debit de pompare de 40mc/h 

• conducte tehnologice din PEID PN6 Dn 160mm cu lungime de 30m 
 

OBIECTUL 4 - Extindere rețea de distribuție a apei 
Ca urmare a dezvoltării rurale a zonei, se propune extinderea rețelei de distribuție care să 

asigure alimentarea cu apă în proporție de 100% a localității Orlat. 



18 
 

 

Extinderea rețelei de distribuție a apei se va face pe străzile Gării, Nouă și pe DJ 106D (spre 
Poplaca). Se va realiza din conducte de polietilenă de înaltă densitate PEID PN6 D110mm în 
lungime L= 2090m, respectiv D 90mm ce va avea o lungime de L=165m. 

Conducta de distribuție se va poza la o adâncime mai mare sau egală cu adâncimea de 
îngheț. Aşezarea conductei se va face pe un pat de nisip de 10cm. Lăţimea tranşeei va fi de 90cm. 
Montarea conductei în tranşee se va face şerpuit, pentru a se evita apariţia fenomenelor negative 
datorate variaţiilor de lungime în urma dilatărilor / contracţiilor, influenţate de diferenţele mari de 
temperatură. 

La partea superioară, conducta se acoperă cu un strat de nisip de 15cm. Pentru 
materializarea rețelei pe teren, după terminarea lucrărilor (în caz de avarii sau alte fenomene), se 
prevede montarea deasupra conductei, pe tot traseul acesteia a unui fir avertizor. 

 
Camine de vane 
Căminele de vane noi, vor fi în număr de 5buc. pe rețeaua propusă și vor fi rectangulare 

Lxlxh=2m x 1,5m x 1,5m, din beton armat clasa C16/20 sau circulare cu DN 1000 si 1500mm din 
prefabricate. Vor fi echipate cu un număr de 10 vane sertar Dn 100mm. 

Etapele de realizare a camerelor de vane sunt următoarele: 
- executarea săpăturii 
- realizarea patului de fundare dintr-un strat de 15cm de balast compactat 
- turnarea unui strat de beton de egalizare de 5cm; clasa betonului de egalizare fiind 

C6/7,5 
- montarea armăturii în radierul camerelor de vane 
- montarea cofrajului pentru radier 
- turnarea betonului pentru radierul camerei de vane 
- decofrarea radierului 
- montarea armăturii în pereţii camerei de vane 
- montarea pieselor de trecere prin pereţi 
- montarea cofrajelor pentru pereţi 
- turnarea betonului pentru pereţii camerei de vane 
- decofrarea pereţiilor 
- montarea treptelor de acces în cămin - acestea se vor monta prin intermediul unor 

ancore chimice 
- tratarea radierului şi a pereţiilor atât pe exterior cât şi pe interior cu o soluţie 

impermeabilă prin pensulare în două straturi 
- montarea echipamentului în interiorul căminului 
- poziţionarea plăcii prefabricate peste camera de vane 
- compactarea pământului în jurul căminului 

Capacele camerelor de vane vor fi de tip carosabil, clasa D400 cf. SR124-96 pe drumuri. 
 
Hidranți exteriori de incendiu 
[...]
Căminele de racord, în număr de 220buc., vor fi realizate din PVC cu diametrul interior de 
315mm și vor fi în conformitate cu SR EN 1917: 2003/AC 2008, acoperite cu capace din fontă de 
tip D400. Căminele de racord vor avea prevăzută o placă din beton armat pentru preluarea 
eforturilor transmise la rama capacului. 

 
OBIECTUL 3 - Stații de pompare ape uzate 

Pentru dirijarea apelor uzate menajere în cămine amplasate la o cotă superioară, a fost 
necesară amplasarea de statii de pompare ape uzate pe rețeaua de canalizare menajeră. Au fost 
prevazute 4 stații de pompare noi. 

Astfel, aceste staţii preiau efluentul uzat din zona joasă şi îl pompează prin intermediul 
conductei de refulare în rețeaua de canalizare principală, urmând a fi transportat către stația de 
epurare a localității. 

O staţie de pompare este o construcţie subterana realizata din elemente prefabricate din 
beton armat montate vertical, cu diametrul interior de 1500mm şi aşezate pe un strat de egalizare 
din balast cu grosimea de 20cm. 

Elementele prefabricate din care este alcătuită o staţie de pompare se vor alege cu pereţii 
exteriori hidroizolaţi. 



22 
 

 

Debitul uzat este preluat prin intermediul tronsoanelor din PVC SN8 Dn 250mm racordate la 
stația de pompare. Trecerea conductei PVC prin pereţii elementelor de beton se va face cu 
protecţia lor prin intermediul pieselor de trecere prin perete adaptate tuburilor PVC cu Dn 250mm. 

Se va avea în vederea că placa staţiei de pompare, să aibă dispuse goluri tehnologice 
pentru posibilitatea de intervenţie la pompele submersibile, precum şi pentru acesul în staţie. 
Golurile prevăzute în placă vor fi acoperite cu capace metalice. 

În vederea asigurării ventilaţiei în interiorul construcţiei, pentru a nu favoriza acumularea de 
gaze, se va prevede dispunerea unui sistem de aerisire cu tiraj natural printr-o conducta de aerisire 
cu diametrul de 110mm. 

În interiorul căminului se va monta un senzor de alarmare la gaze toxice, conectat la sistemul 
de automatizare a stației de pompare și la sistemul de avertizare sonoră și luminoasă din exteriorul 
stației. 

Stația de pompare va respecta specificațiile din SR EN 752-6 pct. 7.1, printre care și 
condițiile de control al mirosurilor rezultate, instalația de alarmare pentru gaze inflamabile și 
ventilația pentru eliminarea gazelor toxice, nocive sau inflamabile. 

Caracteristicile stațiilor de pompare sunt: 
Stație de pompare - SP1: 

- material: elemente prefabricate din beton armat 
- diametru interior: 1,50m 
- înălțime: 2,90m 
- număr pompe: 1A+1R 
- debit pompă: 2,0mc/h 
- sarcină pompă: 6,0mCA 
- racord electric 400V: 1buc. conform ATR 
- Pi: 0,70kW 
- instalații electrice compuse din: TD, grup de măsura, priză de pământ 
- cămin de vane aferent SP1 - 2,10m x 1,40m, capac carosabil clasa D400 ce 

adăpostește instalațiile hidromecanice ale stației de pompare 
 
Statie de pompare - SP2: 

- material: elemente prefabricate din beton armat 
- diametru interior: 1,50m 
- înălțime: 2,40m 
- număr pompe: 1A+1R 
- debit pompă: 6,0mc/h 
- sarcină pompă: 10,0mCA 
- racord electric 400V: 1buc. conform ATR 
- Pi: 1,2kW 
- instalații electrice compuse din: TD, grup de măsura, priză de pământ 
- cămin de vane aferent SP2 - 2,10m x 1,40m, capac carosabil clasa D400 ce 

adăpostește instalațiile hidromecanice ale stației de pompare 
- camera grătar aferentă SP2 construită amonte de stație, prevăzută cu grătar cu 

autocurățire pentru preluare plutitorilor de dimensiuni mari în vederea protejării 
grupului de pompare 

 
 
 



23 
 

 

Statie de pompare - SP3: 
- material: elemente prefabricate din beton armat 
- diametru interior: 1,50m 
- înălțime: 2,27m 
- număr pompe: 1A+1R 
- debit pompă: 2,0mc/h 
- sarcină pompă: 6,0mCA 
- racord electric 400V: 1buc. conform ATR 
- Pi: 0,70kW 
- instalații electrice compuse din: TD, grup de măsura, priză de pământ 
- cămin de vane aferent SP3 - 2,10m x 1,40m, capac carosabil clasa D400 ce 

adăpostește instalațiile hidromecanice ale stației de pompare 

 
Statie de pompare - SP4: 

- material: elemente prefabricate din beton armat 
- diametru interior: 1,50m 
- înălțime: 4,13m 
- număr pompe: 1A+1R 
- debit pompă: 2,0mc/h 
- sarcină pompă: 6,0mCA 
- racord electric 400V: 1buc. conform ATR 
- Pi: 0,70kW 
- instalații electrice compuse din: TD, grup de măsura, priză de pământ 
- cămin de vane aferent SP4 - 2,10m x 1,40m, capac carosabil clasa D400 ce 

adăpoșteste instalațiile hidromecanice ale stației de pompare 
 

OBIECTUL 4 -  Conducte de refulare a apelor uzate menajere 
Transportul apelor uzate de la stațiile de pompare către căminele amplasate la o cotă 

superioară se va face prin intermediul conductelor de refulare din PEID PE 100 PN6 cu diametru 
de Dn 110mm. Lungimea totala a conductelor de refulare este L=565m. 

Pozarea conductei de refulare se va face în tranşee deschise la adâncimi care să determine 
o acoperire cu pământ de minim 1,00m. Profilul de pozare al conductei, în special patul de 
rezemare şi modul de compactare a umpluturilor se vor realiza conform recomandărilor 
producătorului de material tubular. Conducta de refulare este realizată din tuburi din PEID ce vor fi 
îmbinate prin fuziunea cap la cap a capetelor. 

 
Refulare stație de pompare SP1: 

- lungime conductă: 25m 
- diametru conductă refulare: Dn 110mm 
- material conductă refulare: PEID PN6 

 
Refulare stație de pompare SP2: 

- lungime conductă: 55m; 
- diametru conductă refulare: Dn 110mm 
- material conductă refulare: PEID PN6 
- supratraversare Râul Cibin în protecție PEID Dn 200: 25m 

 



24 
 

 

Refulare stație de pompare SP3: 
- lungime conductă: 450m 
- diametru conductă refulare: Dn 110mm 
- material conductă refulare: PEID PN6 

 
Refulare stație de pompare SP4: 

- lungime conductă: 35m 
- diametru conductă refulare: Dn 110mm 
- material conductă refulare: PEID PN6 

 
Conductele de refulare vor fi prevăzute cu cămine de curățare cu dimensiunile interioare de 

1x1x1,5m, echipate cu vană cuțit Dn 100mm. 
 

OBIECTUL 5 -  Reabilitare stație de pompare ape uzate existentă 
Pentru stația de pompare aflată în sistemul inițial de canalizare al localității Orlat, amplasată 

la capătul străzii Poieniței, pe malul drept al râului Săliște (Săcel), care pompează apele menajere 
din rețeaua de canalizare în stația de epurare, se propun următoarele: 

• decolmatarea stației printr-un cămin de decolmatare 
• înlocuirea pompelor submersibile și a instalațiilor hidromecanice: număr pompe 

2A+1R, debit pompa 13mc/h, sarcină pompă 10mCA, Pi=2,5kW 
• realizarea unei camere grătar amonte prevăzută cu un grătar de autocurățire 

Lucrările de reabilitare la stația de pompare existentă presupun decolmatarea căminului 
stației, urmată de refacerea tencuielilor distruse și a confecțiilor metalice. De asemenea, vor fi 
înlocuite pompele submersibile și toată instalația hidromecanică aferentă acestora, capacele 
metalice existente și dispozitivele de manevră ale pompelor. Va fi realizat un tablou electric nou 
aferent grupului de pompare ce urmează a fi montat. 

 
OBIECTUL 6 - Stație de epurare (S.E.) 

Pentru corectarea calităţii apelor uzate provenite din localitatea Orlat, înainte de deversarea 
în emisar, este propusă înlocuirea stației de epurare existente cu o stație de epurare mecano-
biologică. 

Stația de epurare mecano-biologică este proiectată pentru epurarea tuturor tipurilor de ape 
uzate orășenesti, iar principiul biologic are la bază epurarea cu biomasă în suspensie, cu 
denitrificare frontală și recircularea biomasei din decantorul secundar și stabilizarea aerobă a 
nămolului. Stația de epurare va fi echipată și cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

 
Date tehnice: 

- capacitate: Qzi med = 479,59m3/zi, Qzi max = 623,46m3/zi 
- sursa de energie electrică: 400V 
- funcţionare: automată 
- parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 
- materiale: bazin din beton + echipamente inox 

 
Caracteristicile influentului în stația de epurare: 

- încărcare organică: CBO5 = 300mg/l; CCO-Cr = 500mg/l 
- suspensii = 350mg/l 
- parametrii de intrare a apei uzate în statia de epurare: conf. NTPA 002/2002. 



25 
 

 

 
Tehnologia de epurare: 

Etapele de epurare sunt: 
- epurare mecanică fină realizată cu echipament integrat de sitare-deznisipare 
- denitrificare 
- oxidare-nitrificare 
- reducerea fosforului 
- decantare finală 
- îngroșare nămol 
- depozitare nămol 
- control aerare cu sondă de oxigen 
- control evacuare nămol în exces cu sondă de suspensii 
- deshidratare nămol 
- măsurare debit 
- automatizare ce include monitorizare și vizualizare date 
- dezinfecție efluent cu UV 

 
Schema tehnologică a stației de epurare: 

Apa uzată este adusă gravitațional în grătarul rar al stației de pompare de unde va fi 
pompată în echipamentul integrat pentru reținerea impurităților mecanice fine și a nisipului (sitare + 
deznisipare). Nisipul reținut ajunge într-un container ce are rolul de a îndepărta apa de nisip, iar 
impuritățile mecanice fine ajung într-un alt container. Pe conducta de refulare din stația de 
pompare se va monta și un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea debitului influent în 
stația de epurare. Reținerile din treapta de pre-epurare mecanică sunt depozitate într-un container, 
iar în caz de depozitare pe o perioadă mai mare de timp, acestea trebuiesc dezinfectate cu clorură 
de var. 

Apa pre-epurată mecanic ajunge în zona de denitrificare, care este conectată prin orificii cu 
bazinul cu nămol activat. În zona de denitrificare, apa este menținută în mișcare de un mixer 
submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea azotului 
din apa uzată se realizează în zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela că în condiții 
anoxice populația de bacterii din nămolul activat folosește oxigenul fixat din nitrați în procesele de 
respirație. Nitrații sunt reduși la azot molecular gazos, care este eliberat în atmosferă. 

Poluarea organică este eliminată biologic din apa uzată în zona cu nămol activat, aerată cu 
un sistem de aerare cu bule fine. Compușii organici sunt oxidați și reduși la dioxid de carbon și 
apă; carbonul organic este parțial folosit pentru creșterea biomasei din nămolul activat. Tot în zona 
aerată cu nămol activat, ionii de azot amoniacal NH4

+ sunt oxidați și ei și reduși la nitrați. O condiție 
a bunei desfășurari a acestor procese este asigurarea condițiilor optime de viață a biomasei 
combinată cu stabilizarea aerobă a nămolului. 

Apa uzată epurată este separată de nămolul activ în cele două decantoare secundare din 
bazinele cu nămol activat, iar apa rezultată din decantare este descărcată în sistemul de 
dezinfecție și ulterior în receptor. Efluentul stației de epurare va fi dezinfectat cu sistem cu lămpi 
UV. De pe fundul decantoarelor secundare, nămolul activ este pompat în zona de denitrificare ca 
și nămol de recirculare. Spuma de la suprafața decantoarelor secundare și grăsimile de la 
suprafața cilindrilor de liniștire sunt îndepărtate în mod automat. 

Combinația dintre denitrificare în zona anoxică și nitrificare realizată în zonele aerate 
conduce la eliminarea eficientă a azotului din apa uzată. Capacitatea mărita a zonei de decantare 
permite sistemului să funcționeze în condiții variabile de flux hidraulic. 



26 
 

 

Din bazinele cu nămol activat, periodic, trebuie îndepărtat nămolul în exces, prin pomparea 
acestuia în îngroșătorul (concentratorul) de nămol și ulterior în bazinul de stocare nămol. Nămolul 
în exces reprezintă o fracție din nămolul de recirculare care este pompat cu o pompă hidro-
pneumatică în bazinul de denitrificare. Din concentratorul de nămol, nămolul este pompat în 
depozitul de nămol cu o pompă submersibilă, controlată cu o sondă de suspensii. Bazinul de 
stocare nămol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai bună 
omogenizare și stabilizare a nămolului și previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru 
depozitul de nămol este asigurată de o a treia suflantă. Controlul suflantei se realizează din tabloul 
de comandă printr-un dispozitiv cu timer. Nămolul din depozit va fi deshidratat cu un echipament 
de deshidratare a nămolului în saci, echipament ce reduce volumul nămolulului de aprox. 20 de ori 
(într-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de nămol sunt pompați în unitatea de 
deshidratare aprox. 12-18m3 de nămol, iar rezultatul este aprox. 600kg de nămol deshidratat în 12 
saci). 

Sistemul de aerare funcționează în mod automat conform informațiilor primite de la sonda de 
oxigen. Sonda de oxigen dictează pornirea/oprirea suflantelor în funcție de concentrația de oxigen 
dizolvat măsurată în bazinele de oxidare-nitrificare astfel încât această concentrație să fie 
menținuta la valori cuprinse între 1,5-2,5mgO2/l, concentrație optimă pentru desfășurarea 
proceselor biologice din reactor. 

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionată deasupra bazinului de 
denitrificare și constă în 2+3 suflante ce alimentează cu aer stația de epurare printr-un sistem de 
conducte. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compactă divizată în volume funcționale, în 
care sunt poziționate componentele stației de epurare. Toate componetele submersate sunt din 
oțel-inox iar pasarelele și mâinile curente sunt realizate din oțel-galvanizat. Decantorul secundar 
conic este poziționat în bazinele cu nămol activat și este confecționat din oțel-inox. 

Realizarea bazinului de beton al stației de epurare revine în sarcina beneficiarului și va fi 
realizat conform indicațiilor furnizorului. Stația de epurare va fi descoperită, cu minim de clădire 
operațională (deasupra bazinului de denitrificare și al bazinului de stocare nămol). 

Stația de epurare funcționează asigurand condițiile optime pentru dezvoltarea biomasei și 
stabilizarea aerobă a nămolului. Vârsta nămolului poate atinge în condiții reale peste 30 de zile. 
Cunoscând faptul că pentru stabilizarea aerobă a nămolului nu se folosesc substanțe dăunatoare, 
acesta se poate folosi ca îngrășământ în agricultură. 

Stația de epurare este echipată cu o instalație pentru îndepărtarea chimică a fosforului, pe 
bază de coagulanți care sunt dozați în apa uzată. 

 
Elemente de măsura și control: 

Pompele stației de pompare sunt controlate cu un sistem flotor. 
Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare se realizează complet automat. 
Controlul aerarii stației de epurare se realizează automat cu ajutorul unei sonde de oxigen ce 

reglează ciclurile pornit/oprit ale suflantelor în funcție de concentrația oxigenului din reacatorul 
biologic. 

Debitul de apă uzată menajeră influent în statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul unui 
debitmetru inductiv. 

Eliminarea nămolului în exces din îngroșătorul de nămol se va face în mod automat, cu 
ajutorul unei sonde de suspensii. 

Spuma de la suprafața decantorului secundar și grăsimile din cilindrul de liniștire se elimină 
în mod automat. 



27 
 

 

Efluentul va fi dezinfectat automat cu UV. 
Monitorizare, control si vizualizare date prin intermediul unui display de 7”. 
 

Caracteristicile efluentului la iesirea din statia de epurare: 
Calitatea apei uzate atinsă după epurare va permite acesteia să fie deversată într-un emisar 

natural conform normativelor în vigoare. Eficiența acestei stații de epurare este proiectată să 
atingă valori de 90-98%, datorită tehnologiei cu biomasă în suspensie, recircularea și stabilizarea 
nămolului. Dacăa valorile încărcărilor (hidraulice și organice) ale apei uzate se încadrează în 
valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002/2002), 
parametrii apei epurate vor fi: 

- CBO5 = 25mg/l 
- CCOCr = 125mg/l 
- suspensii = 60mg/l 
- parametrii la ieșirea din stația de epurare: conf. NTPA 001/2002 

 
Construcţia staţiei de epurare: 

Stația de epurare va avea componente subterane și supraterane, fiind acoperită parțial cu 
clădire operațională. 
[...]
fiecare dintre acestea având la bază câte o soluţie tehnică prin care se urmăreşte conformarea 
la cerinţele beneficiarului. 

Varianta 0 reprezintă varianta fără nicio investiţie, iar Varianta 1 alege un scenariu din mai 
multe potenţial valabile din punct de vedere tehnic. 

Varianta 0 
Varianta 0 reprezinta varianta fără nicio investiţie, adica nu se va executa nici o intervenție 

asupra sistemului de alimentare cu apă existent în prezent în localitatea Orlat. 
Varianta 1 
Ca urmare a dezvoltării rurale a zonei, se propune extinderea retelei de distributie a apei 

care sa asigure alimentarea cu apa in proportie de 100% a localitatii Orlat. Extinderea retelei de 
distributie apa se va face pe strazile Garii, Noua si DJ 106D (spre Poplaca). 

Soluţia adoptata în Varianta 1 presupune realizarea retelei de distributie a apei din 
conducte PEID Dn 110mm, respectiv Dn 90mm pe strazile amintite mai sus, amplasarea de 
cămine de vane din beton armat, realizarea bransamentelor aferente si a hidrantilor subterani 
de incendiu. 

De asemenea, pentru a facilita asigurarea debitului necesar, se va realiza o captare 
corespunzatoare din albia pârâului Orlățel. 

Întrucât la statia de tratare a apei existenta se semnaleaza o ineficienta majora în 
productia de apa datorita uzurii echipamentelor, se propune în Varianta 1, montarea de 
echipamente și instalatii hidromecanice noi pentru eficientizarea sistemului de filtrarare a apei 
decantate. 

Scenariul recomandat 
Pentru extinderea rețelei de alimentare cu apă în localitatea Orlat, și în baza recomandării 

Raportului de expertiză tehnică elaborat de Expert Tehnic ing. Dumitru Arsenie, proiectantul a 
recomandat Varianta 1. 

 
B. Sistemul de canalizare a apelor uzate 

Pentru realizarea lucrărilor prevăzute în cadrul investiţiei, proiectantul a avut în vedere 
alegerea unei soluţii optime care să răspundă cerinţelor beneficiarului, care să fie în 
concordanţă cu lucrările executate în ultimii ani în localitatea Orlat şi care, nu în ultimul rând, să 
fie optimă din punct de vedere economic. 

Pentru realizarea lucrărilor în localitatea Orlat, au fost supuse analizei două variante, 
fiecare dintre acestea având la bază câte o soluţie tehnică prin care se urmăreşte conformarea 
la cerinţele beneficiarului. 

Varianta 0 reprezintă varianta fără nicio investiţie, iar Varianta 1 alege un scenariu din mai 
multe potenţial valabile din punct de vedere tehnic. 

 
 



 

 

42 

Varianta 0 
Varianta 0 reprezinta varianta fără nicio investiţie, adica nu se va executa nici o interventie 

asupra sistemului de canalizare menajera existent in prezent in localitatea Orlat. 
Varianta 1 
Ca urmare a dezvoltarii localitatii Orlat in diferite zone, se propun extinderi ale retelei de 

canalizare menajera pe strazile Morii, Fabricii, Piscului, Lunga, Campsorului, Garii, Poienitei, 
Noua, Mica, DJ 106D (spre Poplaca). 

Soluţia adoptata in Varianta 1 presupune realizarea unor colectoare de canalizare 
menajera din tuburi de PVC Dn 250mm pe strazile amintite mai sus, amplasarea de cămine de 
vizitare din tuburi de beton Dn 1000mm la distanţa de maxim 60m si realizarea racordurilor 
aferente. 

De asemenea, pentru a facilita preluarea apelor uzate din zonele joase prevazute pentru 
extindere şi pomparea în reţeua de canalizare existenta vor fi prevazute 4 statii de pompare noi 
cu diametrul de 1,50m. Reabilitarea statiei de pompare existente SP1 ext, prin decolmatarea, 
inlocuirea grupului de pompare si ainstalatiei hidromecanice, inlocuirea capacelor metalice si a 
dispozitivelor de manevra a pompelor si realizarea unei camera gratar amonte prevazuta cu 
gratar cu autocuratire. 

Întrucât statia de epurare existenta functioneaza in present doar pe linia apei, prezinta 
component si echipamente intr-o stare avansata de uzura, se propune in Varianta 1, o noua 
statie de epurare care sa fie capabila  sa epureze intregul debit uzat al localitatii si precum si 
debite rezultate din extinderi ulterioare determinate de o evolutie a populatiei in localitate. 

Scenariul recomandat 
Pentru extinderea rețelei de canalizare din localitatea Orlat, și în baza recomandării 

Raportului de expertiză tehnică elaborat de Expert Tehnic ing. Dumitru Arsenie, proiectantul a 
recomandat Varianta 1. 

 
1.9.2. Localizarea geografică şi administrativă a amplasamentelor pentru alternativele la 

proiect 
Nu este cazul. 
 

1.10. Informaţii despre documentele / reglementările existente privind planificarea / 
amenajarea teritorială în zona amplasamentului proiectului 

Dezvoltarea și modernizarea ambelor sisteme, atât de alimentre cu apă, cât și de 
canalizare sunt prevăzute în documente strategice și de amenajare urbanistice locale precum 
PUG Orlt și Strategia de Dezvoltare Locală. 

De asemenea, investiția propusă se încadrează în strategii de rang superior în ceea ce 
privește implementarea cerințelor europene legte de gestionarea apelor uzate și de sistemele 
de alimentare cu apă potabilă. 

 
1.11. Informaţii despre modalităţile propuse pentru conectarea la infrastructura existentă 

Investițiile propuse constau în fapt în extinderi și modernizări a unor sisteme deja 
existente, conectarea la aceste sisteme fiind o condiție predefinită. 

 
 



 

 

43 

2. Procese tehnologice 
2.1. Procese tehnologice de producţie 
2.1.1. Perioada de construire 

Tehnologiile sunt specifice acestor tip de lucrări, adaptate obiectivelor propuse, 
caracterizate prin necesitatea efectuării următoarelor categorii de lucrări: 

- lucrări de săpături și de acoperire a șanțurilor și compactare 
- lucrări de montare a conductelor 
- lucrări de refacere a carosabilului 
- lucrări de montare a elementelor constituente ale captării, stației de tratare, stațiilor 

de pompare și a stației de epurare 
- lucrări de zidărie cu piatră, betoane sau mortar de ciment 
- lucrări de montare a prefabricatelor 
- lucrări de realizare a construcțiilor ce adăpostesc stația de epurare 

 
2.1.2. Perioada de operare 

În perioada de operare a sitemului de alimentare cu apă și a celui de canalziare, 
procesele tehnologice se vor rezuma la: 

- captarea debitelor de apă necesare din pârâul Orlățel 
- asigurarea unei rezereve de apă pentru alimentarea continuuă și corespunzătoare 

a localității (înmagazinare) 
- tratarea apei captate în vederea potabilizării 
- distribuția apei potabile spre consumatorii din localitatea Orlat 
- colectarea apelor uzate menajere de pe cuprinsul localității Orlat 
- pomparea și conducerea acestor ape uzate spre stația de epurare 
- epurarea apelor uzate menajare colectate din Orlat prin metode mecano-biologice 
- deversarea efluentului epurat la standardele prevăzute de NTP 001/2002 în cursul 

de suprafață al râului Săliște (Săcel) 
Dintre acestea, se prezintă mai jos detalii legate de cele mai importante etape (captarea și 

epurarea): 
Captarea apei în vederea potabilizării 

Pentru furnizarea unui debit continuu și la o calitate îmbunătățită a apei către stația de 
tratare, se propune captarea apei din albia pârâului Orlățel cu o priză tiroleză din beton armat, 
amplasată în amonte de drenuri. Camera de încărcare va fi capabilă să faciliteze alimentarea 
gravitațională a bazinului de coagulare/floculare/decantare. Priza tiroleză va fi dotată cu un 
grătar de tip Coandă, capabil sa capteze un debit constant de 40mc/h și un număr de 3 stavile 
plane. 

 
Epurarea apelor uzate 

În cadrul stației de epurare propusă, apa uzată va fi adusă gravitațional în grătarul rar al 
stației de pompare de unde va fi pompată în echipamentul integrat pentru reținerea impurităților 
mecanice fine și a nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul reținut ajunge într-un container ce are 
rolul de a îndepărta apa de nisip, iar impuritățile mecanice fine ajung într-un alt container. Pe 
conducta de refulare din stația de pompare se va monta și un debitmetru inductiv ce va realiza 
monitorizarea debitului influent în stația de epurare. Reținerile din treapta de pre-epurare 
mecanică sunt depozitate într-un container, iar în caz de depozitare pe o perioadă mai mare de 
timp, acestea trebuiesc dezinfectate cu clorură de var. 



 

 

44 

Apa pre-epurată mecanic ajunge în zona de denitrificare, care este conectată prin orificii 
cu bazinul cu nămol activat. În zona de denitrificare, apa este menținută în mișcare de un mixer 
submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea 
azotului din apa uzată se realizează în zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela că 
în condiții anoxice populația de bacterii din nămolul activat folosește oxigenul fixat din nitrați în 
procesele de respirație. Nitrații sunt reduși la azot molecular gazos, care este eliberat în 
atmosferă. 

Poluarea organică este eliminată biologic din apa uzată în zona cu nămol activat, aerată 
cu un sistem de aerare cu bule fine. Compușii organici sunt oxidați și reduși la dioxid de carbon 
și apă; carbonul organic este parțial folosit pentru creșterea biomasei din nămolul activat. Tot în 
zona aerată cu nămol activat, ionii de azot amoniacal NH4

+ sunt oxidați și ei și reduși la nitrați. O 
condiție a bunei desfășurari a acestor procese este asigurarea condițiilor optime de viață a 
biomasei combinată cu stabilizarea aerobă a nămolului. 

Apa uzată epurată este separată de nămolul activ în cele două decantoare secundare din 
bazinele cu nămol activat, iar apa rezultată din decantare este descărcată în sistemul de 
dezinfecție și ulterior în receptor. Efluentul stației de epurare va fi dezinfectat cu sistem cu lămpi 
UV. De pe fundul decantoarelor secundare, nămolul activ este pompat în zona de denitrificare 
ca și nămol de recirculare. Spuma de la suprafața decantoarelor secundare și grăsimile de la 
suprafața cilindrilor de liniștire sunt îndepărtate în mod automat. 

Combinația dintre denitrificare în zona anoxică și nitrificare realizată în zonele aerate 
conduce la eliminarea eficientă a azotului din apa uzată. Capacitatea mărita a zonei de 
decantare permite sistemului să funcționeze în condiții variabile de flux hidraulic. 

Din bazinele cu nămol activat, periodic, trebuie îndepărtat nămolul în exces, prin 
pomparea acestuia în îngroșătorul (concentratorul) de nămol și ulterior în bazinul de stocare 
nămol. Nămolul în exces reprezintă o fracție din nămolul de recirculare care este pompat cu o 
pompă hidro-pneumatică în bazinul de denitrificare. Din concentratorul de nămol, nămolul este 
pompat în depozitul de nămol cu o pompă submersibilă, controlată cu o sondă de suspensii. 
Bazinul de stocare nămol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o 
mai bună omogenizare și stabilizare a nămolului și previne fermentarea acestuia. Sursa de aer 
pentru depozitul de nămol este asigurată de o a treia suflantă. Controlul suflantei se realizează 
din tabloul de comandă printr-un dispozitiv cu timer. Nămolul din depozit va fi deshidratat cu un 
echipament de deshidratare a nămolului în saci, echipament ce reduce volumul nămolulului de 
aprox. 20 de ori (într-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de nămol sunt pompați 
în unitatea de deshidratare aprox. 12-18m3 de nămol, iar rezultatul este aprox. 600kg de nămol 
deshidratat în 12 saci). 

Sistemul de aerare funcționează în mod automat conform informațiilor primite de la sonda 
de oxigen. Sonda de oxigen dictează pornirea/oprirea suflantelor în funcție de concentrația de 
oxigen dizolvat măsurată în bazinele de oxidare-nitrificare astfel încât această concentrație să 
fie menținuta la valori cuprinse între 1,5-2,5mgO2/l, concentrație optimă pentru desfășurarea 
proceselor biologice din reactor. 

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionată deasupra bazinului de 
denitrificare și constă în 2+3 suflante ce alimentează cu aer stația de epurare printr-un sistem 
de conducte. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compactă divizată în volume funcționale, în 
care sunt poziționate componentele stației de epurare. Toate componetele submersate sunt din 
oțel-inox iar pasarelele și mâinile curente sunt realizate din oțel-galvanizat. Decantorul secundar 
conic este poziționat în bazinele cu nămol activat și este confecționat din oțel-inox. 



 

 

45 

Stația de epurare funcționează asigurând condițiile optime pentru dezvoltarea biomasei și 
stabilizarea aerobă a nămolului. Vârsta nămolului poate atinge în condiții reale peste 30 de zile. 
Cunoscând faptul că pentru stabilizarea aerobă a nămolului nu se folosesc substanțe 
dăunatoare, acesta se poate folosi ca îngrășământ în agricultură. 

Stația de epurare este echipată cu o instalație pentru îndepărtarea chimică a fosforului, pe 
bază de coagulanți care sunt dozați în apa uzată. 

 
 

2.2. Activități de dezafectare 
În ceea ce privește perioada de construire, nu sunt prevăzute lucrări de dezafectare a 

obiectelor existente, stația actuală de epurare trecând în conservare, stația de tratare urmând a 
fi modernizată și rețelele de distribuție / colectare extinse. 

Eventuala dezafectare a instalaţiilor şi amenajărilor propuse prin proiectul analizat se vor 
face numai în urma realizării unui proiect tehnic în acest sens şi a unei evaluări de mediu 
corespunzătoare. Nu este prevăzut un astfel de moment deocamdată, dat fiind că asemenea 
obiective sunt concepute pentru a funcţiona de ordinul a zeci de ani. 

 
 



 

 

46 

3. Deşeuri 
3.1. Cadrul legislativ 

Regimul deşeurilor este reglementat în principal prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 78 / 16.06.2000 modificată şi completată succesiv prin următoarele acte normative: L 
426/2001; HG 128/2002; Norme Tehnice din 2002; Normativ Tehnic din 2002; HG 123/2003; 
Normativ Tehnic din 2003; Norme Metodologice din 2004; O751/2204; O 951/2007. 

În CAPITOLUL III din OUG 78/2000: Obligaţii în domeniul gestionării deşeurilor, 
SECŢIUNEA 1: Obligaţiile producătorilor de deşeuri, se precizează: 

“Art. 19 
(1) Deţinătorii/producătorii de deşeuri au obligaţia: 
a) să predea deşeurile, pe bază de contract, unor colectori sau unor operatori care desfăşoară operaţiuni 

cuprinse în anexa nr. II A ori nr. II B sau să asigure valorificarea ori eliminarea deşeurilor prin mijloace 
proprii; 

b) să desemneze o persoană, din rândul angajaţilor proprii, care să urmărească şi să asigure îndeplinirea 
obligaţiilor prevăzute de lege în sarcina deţinătorilor/producătorilor de deşeuri; 

c) să permită accesul autorităţilor de inspecţie şi control la metodele, tehnologiile şi instalaţiile pentru tratarea, 
valorificarea şi eliminarea deşeurilor tehnologice, precum şi la documentele care se referă la deşeuri; 

d) să prevadă şi să realizeze măsurile care trebuie să fie luate după încheierea activităţilor şi închiderea 
amplasamentelor; 

e) să nu amestece diferitele categorii de deşeuri periculoase sau deşeuri periculoase cu deşeuri 
nepericuloase; 

f) să separe deşeurile, în vederea valorificării sau eliminării acestora. 
(2) Producătorii de produse şi cei care efectuează activităţi care generează deşeuri sunt obligaţi: 
a) să adopte, încă de la faza de concepţie şi proiectare a unui produs, soluţiile şi tehnologiile de eliminare sau 

de diminuare la minimum posibil a producerii deşeurilor; 
b) să ia măsurile necesare de reducere la minimum a cantităţilor de deşeuri rezultate din activităţile existente; 
c) să nu introducă pe piaţă produse, dacă nu există posibilitatea eliminării acestora ca deşeuri, în condiţiile 

respectării prevederilor art. 5; 
d) să conceapă şi să proiecteze tehnologiile şi activităţile specifice, astfel încât să se reducă la minimum 

posibil cantitatea de deşeuri generată de aceste tehnologii; 
e) să ambaleze produsele în mod corespunzător, pentru a preveni deteriorarea şi transformarea acestora în 

deşeuri; 
f) să valorifice subprodusele rezultate din procesele tehnologice în totalitate, dacă este posibil din punct de 

vedere tehnic şi economic. 
Art. 191 
Producătorii de deşeuri sunt obligaţi să implementeze prevederile Planului naţional de gestionare a deşeurilor, 
[...]
Amplasarea hidranților se va realiza conform prevederilor P118/2/2013, astfel încât să se 
asigure o rază de acțiune de 100m (normativul definește ca cerință o rază maximă de 150m). 
Hidranții se vor monta pe rețelele de distribuție a apei, cu ajutorul unui cot cu talpa DN80mm. 
Hidrantul va fi îngropat în sol, iar lânga orificiul de golire se va executa un loc de absorbție a 
apei golite din nisip sau balast. La partea de sus a hidrantului subteran se montează cutia 
hidrant pentru protejarea acestuia, din fontă sau materiale compozite. Hidranţii nu vor fi montaţi 
în zone carosabile. 

 
OBIECTUL 5 - Branșamente individuale 

Pentru viitorii consumatori din localitate se vor realiza branșamente individuale, conform 
normativului NP133/2013. S-a prevăzut realizarea unui număr total de 115 branșamente, cu 
lungime totală L=805m. 

Branșamentul la rețeaua de apă potabilă va fi realizat din: 
- piesă de branșare pe conducta de distribuție, din PEID, cu montare pe diametrul 

Dn110mm și ieșire pe diametrul Dn32mm 
- conductă Dn32mm, PEID, PN6, cu lungime variabilă, ce face legătura între 

conducta de distribuție și căminul de branșament 
- cămin de branșament prevăzut cu apometru și 2 robineți de izolare, prevăzut cu 

izolație termică și capac din fontă sau materiale compozite, montat pe placa din 



 

 

97 

beton. Legătura de la căminul de branșament la rețeaua interioară a 
consumatorilor se va realiza pe cheltuiala fiecărui abonat. Diametrul exterior al 
căminului de branșament va fi Dn500mm și înălțimea H=1,2m 

 
B. Sistemul de canalizare și epurare 

Lucrările propuse în cadrul proiectului sunt următoarele: 
• extinderea și reabilitarea rețelei de canalizare menajeră 
• realizarea racordurilor individuale 
• montarea stațiilor de pompare ape uzate suplimentare (SPAU) 
• montarea conductelor de refulare apă uzată 
• reabilitarea stației de pompare ape uzate existentă 
• realizarea noii stații de epurare (SE) 

 
OBIECTUL 1 - Extindere și reabilitare reţea de canalizare menajeră 

Pentru preluarea apelor uzate menajere de la toți consumatorii de apă, pe străzilele Morii, 
Fabricii, Piscului, Lungă, Câmpșorului, Gării, Poieniței, Nouă, Mică și DJ 106D (spre Poplaca), 
se propune extinderea rețelei de canalizare menajeră din canale colectoare prevăzute cu 
cămine de vizitare pe colectoare. Traseul rețelei de canalizare a fost ales astfel încât să fie 
asigurată, pe cât posibil, curgerea gravitațională spre stația de epurare, amplasarea pe 
drumurile cu circulație rutieră intensă să se facă în afara zonei carosabile sau a zonei de 
protecție și pentru a facilita accesul pentru intervenții la rețelele de canalizare. Conductele 
pentru reţeaua de canalizare vor fi realizate din tuburi PVC SN 8 Dn 250mm. 

Lungimea rețelei de canalizare pentru lucrarile de extindere în localitatea Orlat va fi 
L=4130m. 

Pe traseul conductei de canalizare, se vor executa subtraversări/ supratraversari de ape 
și subtraversari de drumuri. Subtraversările se vor executa prin foraj orizontal, la o adâncime de 
1,2m de talvegul râului (sau axul drumului) și se vor proteja într-un tub metalic din OL Dn 
400mm. Lungimea totală a subtraversarilor va fi de 70m. Supratravesările se vor executa cu 
protecție anti-îngheț. 

Toţi consumatorii de apă interceptaţi pe traseul colectoarelor vor fi racordaţi la reţeaua de 
canalizare proiectată. 

Pozarea colectoarelor se va face cu respectarea adâncimii de îngheţ prevăzută conform 
STAS 6054-77. Lăţimea tranşeei pentru pozarea colectoarelor va fi egală cu suma dintre 
diametrul exterior al conductei şi spaţiul tehnologic necesar pentru executarea lucrării (30cm), 
conform STAS 3051-91. Fundul tranşeei trebuie să respecte panta minimă de 0,5‰ impusă de 
STAS 3051-91. Realizarea contactului între baza tubului şi patul de fundare se face pe o 
suprafaţă corespunzătoare unui unghi la centru de minim 90º. 

Pentru curgerea gravitaţională, s-a căutat realizarea unei pante a colectoarelor cât mai 
apropiată de o paralelă cu panta terenului, această soluţie fiind cea mai avantajoasă din punct 
de vedere tehnico-economic, deoarece se obţine un minim de lucrări de terasamente şi se 
utilizează în mod optim diferenţa de nivel de care se dispune. 

Panta canalului s-a ales astfel încât la debite minime să se realizeze viteza de 
autocurăţire de 0,7m/s, iar la debite maxime să nu se depăşească viteza maximă admisă de 
3m/s, conform STAS 3051-91. Dimensionarea colectorului s-a făcut în funcţie de debitul 
transportat, condiţionând un grad maxim de umplere a conductei de 0,8. 



 

 

98 

Săpăturile necesare se vor executa atât mecanizat cât și manual, în funcție de situația 
concretă din zonă și se vor executa cu sprijiniri dacă adâncimea șanțului depășește 1m. În 
timpul executării lucrărilor se vor lua măsuri pentru securitatea și stabilitatea construcțiilor din 
zonă, a instalațiilor subterane întâlnite, de protecție a pietonilor și vehiculelor care circulă în 
zonă. În zonele cu apă subterană se vor executa epuismente. 

Pozarea conductelor se va face pe un pat din nisip de 15cm grosime. Se va da o atenţie 
deosebită umpluturii şi compactării manuale a tranşeei în dreptul conductei şi 30cm deasupra 
ei. Pentru lucrările în carosabil, materialele de umplutură vor fi cu grade de compactare 
corespunzătoare. 

 
Cămine de vizitare 
Pe traseul conductei de canalizare au fost prevăzute 128 cămine de vizitare din tuburi 

prefabricate din beton având diametrul Dn 1000mm. Căminele de vizitare vor fi prevăzute cu 
piesă tronconică şi vor fi acoperite cu capace carosabile din fonta de tip D400, prevăzute cu 
sistem antiefracţie. 

Căminele de vizitare sunt construcţii accesorii ale reţelei de canalizare care permit 
accesul la canale în scopul controlării şi întreţinerii stării acestora, respectiv pentru curăţirea 
canalelor şi evacuarea depunerilor sau pentru controlul calitativ şi cantitativ al apelor. 

Construcţia căminelor de vizitare se va realiza concomitent cu montajul tronsoanelor 
canalului, de regulă din aval spre amonte. 

 
OBIECTUL 2 - Racorduri individuale 

Conductele de racord vor fi realizate din PVC SN 8, având diametrul nominal Dn 160mm 
și lungimea totală L=1540m. 

Căminele de racord, în număr de 220buc., vor fi realizate din PVC cu diametrul interior de 
315mm și vor fi în conformitate cu SR EN 1917: 2003/AC 2008, acoperite cu capace din fontă 
de tip D400. Căminele de racord vor avea prevăzută o placă din beton armat pentru preluarea 
eforturilor transmise la rama capacului. 

 
OBIECTUL 3 - Stații de pompare ape uzate 

Pentru dirijarea apelor uzate menajere în cămine amplasate la o cotă superioară, a fost 
necesară amplasarea de statii de pompare ape uzate pe rețeaua de canalizare menajeră. Au 
fost prevazute 4 stații de pompare noi. 

Astfel, aceste staţii preiau efluentul uzat din zona joasă şi îl pompează prin intermediul 
conductei de refulare în rețeaua de canalizare principală, urmând a fi transportat către stația de 
epurare a localității. 

O staţie de pompare este o construcţie subterana realizata din elemente prefabricate din 
beton armat montate vertical, cu diametrul interior de 1500mm şi aşezate pe un strat de 
egalizare din balast cu grosimea de 20cm. 

Elementele prefabricate din care este alcătuită o staţie de pompare se vor alege cu pereţii 
exteriori hidroizolaţi. 

Debitul uzat este preluat prin intermediul tronsoanelor din PVC SN8 Dn 250mm racordate 
la stația de pompare. Trecerea conductei PVC prin pereţii elementelor de beton se va face cu 
protecţia lor prin intermediul pieselor de trecere prin perete adaptate tuburilor PVC cu Dn 
250mm. 



 

 

99 

Se va avea în vederea că placa staţiei de pompare, să aibă dispuse goluri tehnologice 
pentru posibilitatea de intervenţie la pompele submersibile, precum şi pentru acesul în staţie. 
Golurile prevăzute în placă vor fi acoperite cu capace metalice. 

În vederea asigurării ventilaţiei în interiorul construcţiei, pentru a nu favoriza acumularea 
de gaze, se va prevede dispunerea unui sistem de aerisire cu tiraj natural printr-o conducta de 
aerisire cu diametrul de 110mm. 

În interiorul căminului se va monta un senzor de alarmare la gaze toxice, conectat la 
sistemul de automatizare a stației de pompare și la sistemul de avertizare sonoră și luminoasă 
din exteriorul stației. 

Stația de pompare va respecta specificațiile din SR EN 752-6 pct. 7.1, printre care și 
condițiile de control al mirosurilor rezultate, instalația de alarmare pentru gaze inflamabile și 
ventilația pentru eliminarea gazelor toxice, nocive sau inflamabile. 

 
OBIECTUL 4 -  Conducte de refulare a apelor uzate menajere 

Transportul apelor uzate de la stațiile de pompare către căminele amplasate la o cotă 
superioară se va face prin intermediul conductelor de refulare din PEID PE 100 PN6 cu 
diametru de Dn 110mm. Lungimea totala a conductelor de refulare este L=565m. 

Pozarea conductei de refulare se va face în tranşee deschise la adâncimi care să 
determine o acoperire cu pământ de minim 1,00m. Profilul de pozare al conductei, în special 
patul de rezemare şi modul de compactare a umpluturilor se vor realiza conform recomandărilor 
producătorului de material tubular. Conducta de refulare este realizată din tuburi din PEID ce 
vor fi îmbinate prin fuziunea cap la cap a capetelor. 

 
OBIECTUL 5 -  Reabilitare stație de pompare ape uzate existentă 

Pentru stația de pompare aflată în sistemul inițial de canalizare al localității Orlat, 
amplasată la capătul străzii Poieniței, pe malul drept al râului Săliște (Săcel), care pompează 
apele menajere din rețeaua de canalizare în stația de epurare, se propun următoarele: 

• decolmatarea stației printr-un cămin de decolmatare 
• înlocuirea pompelor submersibile și a instalațiilor hidromecanice: număr pompe 

2A+1R, debit pompa 13mc/h, sarcină pompă 10mCA, Pi=2,5kW 
• realizarea unei camere grătar amonte prevăzută cu un grătar de autocurățire 

Lucrările de reabilitare la stația de pompare existentă presupun decolmatarea căminului 
stației, urmată de refacerea tencuielilor distruse și a confecțiilor metalice. De asemenea, vor fi 
înlocuite pompele submersibile și toată instalația hidromecanică aferentă acestora, capacele 
metalice existente și dispozitivele de manevră ale pompelor. Va fi realizat un tablou electric nou 
aferent grupului de pompare ce urmează a fi montat. 

 
 

OBIECTUL 6 - Stație de epurare (S.E.) 
Pentru corectarea calităţii apelor uzate provenite din localitatea Orlat, înainte de 

deversarea în emisar, este propusă înlocuirea stației de epurare existente cu o stație de 
epurare mecano-biologică. 

Stația de epurare mecano-biologică este proiectată pentru epurarea tuturor tipurilor de 
ape uzate orășenesti, iar principiul biologic are la bază epurarea cu biomasă în suspensie, cu 
denitrificare frontală și recircularea biomasei din decantorul secundar și stabilizarea aerobă a 
nămolului. Stația de epurare va fi echipată și cu sistem pentru precipitarea fosforului. 

 



 

 

100 

Date tehnice: 
- capacitate: Qzi med = 479,59m3/zi, Qzi max = 623,46m3/zi 
- sursa de energie electrică: 400V 
- funcţionare: automată 
- parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002 
- materiale: bazin din beton + echipamente inox 

 
Caracteristicile influentului în stația de epurare: 

- încărcare organică: CBO5 = 300mg/l; CCO-Cr = 500mg/l 
- suspensii = 350mg/l 
- parametrii de intrare a apei uzate în statia de epurare: conf. NTPA 002/2002. 

 
Tehnologia de epurare: 

Etapele de epurare sunt: 
- epurare mecanică fină realizată cu echipament integrat de sitare-deznisipare 
- denitrificare 
- oxidare-nitrificare 
- reducerea fosforului 
- decantare finală 
- îngroșare nămol 
- depozitare nămol 
- control aerare cu sondă de oxigen 
- control evacuare nămol în exces cu sondă de suspensii 
- deshidratare nămol 
- măsurare debit 
- automatizare ce include monitorizare și vizualizare date 
- dezinfecție efluent cu UV 

 
Schema tehnologică a stației de epurare: 

Apa uzată este adusă gravitațional în grătarul rar al stației de pompare de unde va fi 
pompată în echipamentul integrat pentru reținerea impurităților mecanice fine și a nisipului 
(sitare + deznisipare). Nisipul reținut ajunge într-un container ce are rolul de a îndepărta apa de 
nisip, iar impuritățile mecanice fine ajung într-un alt container. Pe conducta de refulare din stația 
de pompare se va monta și un debitmetru inductiv ce va realiza monitorizarea debitului influent 
în stația de epurare. Reținerile din treapta de pre-epurare mecanică sunt depozitate într-un 
container, iar în caz de depozitare pe o perioadă mai mare de timp, acestea trebuiesc 
dezinfectate cu clorură de var. 

Apa pre-epurată mecanic ajunge în zona de denitrificare, care este conectată prin orificii 
cu bazinul cu nămol activat. În zona de denitrificare, apa este menținută în mișcare de un mixer 
submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea 
azotului din apa uzată se realizează în zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela că 
în condiții anoxice populația de bacterii din nămolul activat folosește oxigenul fixat din nitrați în 
procesele de respirație. Nitrații sunt reduși la azot molecular gazos, care este eliberat în 
atmosferă. 

Poluarea organică este eliminată biologic din apa uzată în zona cu nămol activat, aerată 
cu un sistem de aerare cu bule fine. Compușii organici sunt oxidați și reduși la dioxid de carbon 
și apă; carbonul organic este parțial folosit pentru creșterea biomasei din nămolul activat. Tot în 



 

 

101 

zona aerată cu nămol activat, ionii de azot amoniacal NH4
+ sunt oxidați și ei și reduși la nitrați. O 

condiție a bunei desfășurari a acestor procese este asigurarea condițiilor optime de viață a 
biomasei combinată cu stabilizarea aerobă a nămolului. 

Apa uzată epurată este separată de nămolul activ în cele două decantoare secundare din 
bazinele cu nămol activat, iar apa rezultată din decantare este descărcată în sistemul de 
dezinfecție și ulterior în receptor. Efluentul stației de epurare va fi dezinfectat cu sistem cu lămpi 
UV. De pe fundul decantoarelor secundare, nămolul activ este pompat în zona de denitrificare 
ca și nămol de recirculare. Spuma de la suprafața decantoarelor secundare și grăsimile de la 
suprafața cilindrilor de liniștire sunt îndepărtate în mod automat. 

Combinația dintre denitrificare în zona anoxică și nitrificare realizată în zonele aerate 
conduce la eliminarea eficientă a azotului din apa uzată. Capacitatea mărita a zonei de 
decantare permite sistemului să funcționeze în condiții variabile de flux hidraulic. 

Din bazinele cu nămol activat, periodic, trebuie îndepărtat nămolul în exces, prin 
pomparea acestuia în îngroșătorul (concentratorul) de nămol și ulterior în bazinul de stocare 
nămol. Nămolul în exces reprezintă o fracție din nămolul de recirculare care este pompat cu o 
pompă hidro-pneumatică în bazinul de denitrificare. Din concentratorul de nămol, nămolul este 
pompat în depozitul de nămol cu o pompă submersibilă, controlată cu o sondă de suspensii. 
Bazinul de stocare nămol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o 
mai bună omogenizare și stabilizare a nămolului și previne fermentarea acestuia. Sursa de aer 
pentru depozitul de nămol este asigurată de o a treia suflantă. Controlul suflantei se realizează 
din tabloul de comandă printr-un dispozitiv cu timer. Nămolul din depozit va fi deshidratat cu un 
echipament de deshidratare a nămolului în saci, echipament ce reduce volumul nămolulului de 
aprox. 20 de ori (într-un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de nămol sunt pompați 
în unitatea de deshidratare aprox. 12-18m3 de nămol, iar rezultatul este aprox. 600kg de nămol 
deshidratat în 12 saci). 

Sistemul de aerare funcționează în mod automat conform informațiilor primite de la sonda 
de oxigen. Sonda de oxigen dictează pornirea/oprirea suflantelor în funcție de concentrația de 
oxigen dizolvat măsurată în bazinele de oxidare-nitrificare astfel încât această concentrație să 
fie menținuta la valori cuprinse între 1,5-2,5mgO2/l, concentrație optimă pentru desfășurarea 
proceselor biologice din reactor. 

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionată deasupra bazinului de 
denitrificare și constă în 2+3 suflante ce alimentează cu aer stația de epurare printr-un sistem 
de conducte. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compactă divizată în volume funcționale, în 
care sunt poziționate componentele stației de epurare. Toate componetele submersate sunt din 
oțel-inox iar pasarelele și mâinile curente sunt realizate din oțel-galvanizat. Decantorul secundar 
conic este poziționat în bazinele cu nămol activat și este confecționat din oțel-inox. 

Realizarea bazinului de beton al stației de epurare revine în sarcina beneficiarului și va fi 
realizat conform indicațiilor furnizorului. Stația de epurare va fi descoperită, cu minim de clădire 
operațională (deasupra bazinului de denitrificare și al bazinului de stocare nămol). 

Stația de epurare funcționează asigurand condițiile optime pentru dezvoltarea biomasei și 
stabilizarea aerobă a nămolului. Vârsta nămolului poate atinge în condiții reale peste 30 de zile. 
Cunoscând faptul că pentru stabilizarea aerobă a nămolului nu se folosesc substanțe 
dăunatoare, acesta se poate folosi ca îngrășământ în agricultură. 

Stația de epurare este echipată cu o instalație pentru îndepărtarea chimică a fosforului, pe 
bază de coagulanți care sunt dozați în apa uzată. 

 



 

 

102 

Elemente de măsura și control: 
Pompele stației de pompare sunt controlate cu un sistem flotor. 
Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare se realizează complet automat. 
Controlul aerarii stației de epurare se realizează automat cu ajutorul unei sonde de oxigen 

ce reglează ciclurile pornit/oprit ale suflantelor în funcție de concentrația oxigenului din 
reacatorul biologic. 

Debitul de apă uzată menajeră influent în statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul 
unui debitmetru inductiv. 

Eliminarea nămolului în exces din îngroșătorul de nămol se va face în mod automat, cu 
ajutorul unei sonde de suspensii. 

Spuma de la suprafața decantorului secundar și grăsimile din cilindrul de liniștire se 
elimină în mod automat. 

Efluentul va fi dezinfectat automat cu UV. 
Monitorizare, control si vizualizare date prin intermediul unui display de 7”. 
 

Caracteristicile efluentului la iesirea din statia de epurare: 
Calitatea apei uzate atinsă după epurare va permite acesteia să fie deversată într-un 

emisar natural conform normativelor în vigoare. Eficiența acestei stații de epurare este 
proiectată să atingă valori de 90-98%, datorită tehnologiei cu biomasă în suspensie, 
recircularea și stabilizarea nămolului. Dacăa valorile încărcărilor (hidraulice și organice) ale apei 
uzate se încadrează în valorile proiectate (valorile parametrilor caractersitici apelor uzate 
menajere din NTPA 002/2002), parametrii apei epurate vor fi: 

- CBO5 = 25mg/l 
- CCOCr = 125mg/l 
- suspensii = 60mg/l 
- parametrii la ieșirea din stația de epurare: conf. NTPA 001/2002 

 
Construcţia staţiei de epurare: 

Stația de epurare va avea componente subterane și supraterane, fiind acoperită parțial cu 
clădire operațională. 

Echipamentele tehnologice vor fi montate în bazin de beton, înălțimea coloanei de apă 
fiind de 4,500mm. Grosimile pereților și radierului bazinului de beton vor fi stabilite în funcție de 
condițiile hidro-geologice ale solului din zona realizării bazinului. 

Sistemul va fi alcătuit din următoarele componente: 
- echipamente stație de pompare, inclusiv grătar rar acționat manual 
- pre-epurarea mecanică realizată cu echipament integrat de sitare-deznisipare 
- zonă anoxică pentru denitrificare cu mixer submersibil 
- două compartimente de aerare 
- sistem de aerare cu bule fine în compartimentul de denitrificare 
- sistem de aerare cu bule fine în bazinele de oxidare-nitrificare 